
Determinazione n.85 del 10.06.2019   
 
 

 

 

CCOO MM UU NN EE   DD II   PPRR EE DD OO RR EE   
--   PP RR OO VV II NN CC II AA   DD II   BB EE RR GG AA MM OO   --  

 

   

 

COPIA 
 

 

SEGRETERIA 
Determinazione n. 85 del 10.06.2019 

 
 

 

OGGETTO:IMPEGNO  SI SPESA ANNI 2019 E 2020 PER SERV IZIO DI 
SUPPORTO PER  L'ADEGUAMENTO  AL  REGOLAMENTO EUROPE O 
679/2016 CON LA DITTA CRES LT. CIG Z6E238F19D            
 
L’anno duemiladiciannove  addì  dieci  del mese di  giugno  nella Residenza Municipale 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 

- l’art. 165, comma 9, del d.lgs. 267/2000 che recita “A ciascun servizio è affidato, col bilancio di 

previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del quale risponde il 

responsabile di servizio”. 

- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle 

attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione 

finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse 

umane, strumentali e di controllo; 

- l’articolo 20 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi (ROUS) che disciplina il 

ruolo ed i compiti dei Responsabili di Servizio titolari di posizioni organizzative; 

- il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 40 del 18 

ottobre 2017;  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 25.02.2019 avente ad oggetto “Esame ed approvazione 

del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019/2021”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 25.02.2019 di approvazione della nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019/2021;  

-  il decreto n. 9/2019 del 21.05.2019, con il quale il sottoscritto è stato nominato responsabile del 

Servizio attività alla persone e affari generali;  

 



Determinazione n.85 del 10.06.2019   
 
 

 

DATO ATTO che con determina n. 76 del 22.05.2018: 

- è stato affidato alla Ditta CRES LT s.r.l. il servizio di Consulenza adempimenti Regolamento Europeo 

679/2016 e incarico Responsabile Protezione dei Dati per un triennio decorrente dalla data odierna, 

fino al 20 maggio 2021 per l’importo di € 4.800,00  oltre IVA di legge mediante affidamento diretto  

RdO id 96998560 sul portale regionale ARCA Sin.tel; 

- è stata impegnata la somma di € 1.952,00 relativa alla prima annualità dando atto che con successivo 

atto sarebbero state impegnate le somme per le successive annualità; 

 

RITENUTO necessario provvedere all’assunzione dell’impegno per gli esercizi 2019 e 2020 per il servizio di 

consulenza adempimenti regolamento europeo 679/2016 e incarico Responsabile Protezione dei Dati; 

 

RILEVATO CHE, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, disciplina sul sistema di tracciabilità dei flussi 

finanziari relativi ai contratti pubblici, “Per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a 

prevenire infiltrazioni criminali, gli appaltatori, i subappaltatori e i subcontraenti della filiera delle imprese 

nonché i concessionari di finanziamenti pubblici anche europei a qualsiasi titolo interessati ai lavori, ai 

servizi e alle forniture pubblici devono utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali, accesi presso 

banche o presso la società Poste italiane Spa, dedicati […]alle commesse pubbliche.”; 

VERIFICATA la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’adozione del presente provvedimento con lo 

stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

INDIVIDUATO nel Dott. Bertazzoli Paolo, Responsabile del Servizio attività alla persone e affari generali, il 

Responsabile Unico del Procedimento per il Comune di Predore, ai sensi della legge 241/90 e sue 

modifiche ed integrazioni; 

 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013, nonché dell’art. 42 

del D.lgs 50/2016; 

 

DETERMINA 

per i motivi citati in narrativa: 

1) di impegnare, a favore di CRES LT nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 

contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  e 

successive modificazioni, la somma complessiva di € 3.904,00 per l’anno in corso, in considerazione 

dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza 

secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

Imp. Importo Miss. Prog. Titolo Macroaggr. Capitolo Esigibilità FPV/CP Cod. PF 

2019 / 355 1.952,00 01 11 1 03 10434 2019 CP 1.3.2.11.999 

2019 / 355 1.952,00 01 11 1 03 10434 2020 PL 1.3.2.11.999 

 

2) di dare atto che il presente affidamento potrà essere risolto qualora intervenga la disponibilità di 

Convenzioni Consip e delle centrali di committenza regionali che prevedano condizioni di maggior 

vantaggio superiore al 10% , salvo la possibilità per il l’affidatario di adeguamento del presente 

affidamento ai migliori corrispettivi; 

3) Di dare atto che:  



Determinazione n.85 del 10.06.2019   
 
 

 

- L’appaltatore è tenuto, pena la risoluzione senza preavviso del contratto, e senza obbligo di 

indennizzo e/o risarcimento alcuno, ai sensi dell’art. 1456 c.c., ad assolvere a tutti gli obblighi 

previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti 

finanziari relativi all’appalto;  

- Il DURC dell’appaltatore con scadenza il 26 giugno 2019 risulta regolare; 

- il CIG è: Z6E238F1D9; 

4) di dare altresì atto che alla liquidazione delle fatture provvederà il sottoscritto responsabile del 

servizio previa verifica della regolarità della fornitura/servizio e che il pagamento sarà effettuato 

tramite bonifico bancario su C/C dedicato alle commesse pubbliche; 

5) di dare atto che la presente determinazione: 

- è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria, comportando impegno di spesa; 

- va comunicata, per conoscenza, al Sindaco per il tramite del Segretario Comunale; 

- va inserita nel Fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio Segreteria; 

 

6) Di dare atto che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d.lgs. 2 luglio 2010, n. 104 (codice del processo 

amministrativo), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente al competente 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dalla pubblicazione della 

presente determinazione. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                  SEGRETERIA 

   F.to  Dott. Paolo Bertazzoli 

 

 

 

 

 



Determinazione n.85 del 10.06.2019   
 
 

 

 
 COMUNE DI PREDORE 

Provincia di BERGAMO 
 
 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

DETERMINA N. 85 DEL 10.06.2019  –  C.I.G. Z6E238F1D9 
DETERMINA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art.151 del 
D.Lgs.267/2000, ATTESTA la copertura finanziaria della spesa di cui alla presente determina. 
 
 
 
 

IMPEGNI DI SPESA 
 

Impegno Anno / Sub Gestione Capitolo Articolo Numero Id. Importo 

2019 / 355 2019 / 1 CP 10434 1 0 1.952,00 

2019 / 355 2020 / 1 PL 10434 1 0 1.952,00 

  

 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  
 F.to Dott.Andrea Pagnoni 
 
 



Determinazione n.85 del 10.06.2019   
 
 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile, Il Sottoscritto Dott. Andrea Pagnoni, 

responsabile del Servizio Finanziario, certifica l’esecutività del presente provvedimento. 

 

 

 

 

Addì 10.06.2019  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

   F.to (Dott. Andrea Pagnoni) 

 

 

 

 

 

 

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa DETERMINAZIONE è stata affissa 

all’albo comunale il giorno 19.06.2019 e vi rimarrà affissa per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

Addì 19.06.2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to (Dott. Nunzio Panto’) 

 

 

 

 

 

 

 

 

copia conforme all'originale ad uso amministrativo 

 

 

 


